РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»
МКОУ «ОСМАНЮРТОВСКАЯ СОШ ИМЕНИ И.А. БЕЙБУЛАТОВА»

368039, с. О сманю рт, ул. Д руж бы  5а тел. 8 (928) 552-95-11, e-mail: osm anyrt.school@ yandex.ru

«16» октября 2023 г. №  103

П Р И К А З
«Об использовании информационно-коммуникационной

образовательной платформы
«Сферум» с использованием российского мессенджера -  VK

Мессенджер»

Во исполнение подпункта «б» пункта I раздела II протокола совещания у
первого заместителя Руководителя Администрации Президента Российской
Федерации Кириенко С.В. от 22.03.2023 в целях обеспечения
информационной безопасности в образовательной среде ина основе приказа
Управления Образования № 47 от 16.10.2023г. и в целях обеспечения
коммуникации между участниками образовательного процесса

п р и к а з ы в а ю :
1. Исклю чить использование программ, которые предназначены для

обмена электронными сообщениями, принадлежащих иностранным
юридическим лицам (Discord, MicrosofitTeams, SkypeforBusiness,
Snapchat, T elegram , Threema, Viber, W hatsApp, W eChat).

2. Приступить к использованию информационно-коммуникационной
образовательной платформы «Сферум» с использованием российского
мессенджера -  VK М ессенджер (далее -  ИКОП «Сферум»/УК
М ессенджер) в работе М КОУ «Османюртовская СОШ  им.
И.А.Бейбулатова».

3. Определить целью использования ИКОП «Сферум»/УК М ессенджер
формирование единой коммуникационной среды и обеспечение
информационной безопасности в образовательной среде для всех
участников образовательного процесса.

4. Сотрудникам М КОУ «Османюртовская СОШ  им. И.А.Бейбулатова».
использовать информационные каналы ИКОП «Сферум»/УК

М ессенджер в соответствии с целью, предусмотренной пунктом 2
настоящего приказа.

mailto:osmanyrt.school@yandex.ru

5. Заместителям директора и педагогическим работникам МКОУ
«Османюртовская COI11 им. И.А.Бейбулатова» использовать ИКОП
«Сферум»/У К М ессенджер для обеспечения коммуникации
(информационного взаимодействия) сотрудников и учащихся, а также
при реализации образовательных программ с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

6. Заместителю директора по УВР Идрисовой 3.М.обеспечить:
7. - координацию работы по использованию ИКОП «Сферум»/УК

М ессенджер в работе М КОУ «Османюртовская СОТII им.
И.А.Бейбулатова».
- организационную и консультационную поддержку педагогических
работников по использованию функциональных возможностей ИКОП
«Сферум»/У К М ессенджер;
- размещ ение на официальном сайте гимназии нормативных правовых
актов, методических и обучающих материалов по ИКОП «Сферум»/УК
М ессенджер.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор М КОУ «Османю
СОШ им. И.А.Бейбулатов

С приказом ознакомлена: Идрисова^

улкеримова Я.М.